
Об утверждении форм и правил выдачи племенных свидетельств

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 ноября 2008 
года № 685. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 
ноября 2008 года № 5364. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 3 октября 2012 года № 15-07/492
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
03.10.2012 .№ 15-07/492
      Во исполнение подпункта 18) статьи 10 Республики Казахстан "О Закона 
племенном животноводстве" ПРИКАЗЫВАЮ: 
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1) выдачи племенных свидетельств; Правила 
      2 )  Ф о р м ы  п л е м е н н ы х  с в и д е т е л ь с т в :  
       молочных и молочно-мясных пород; крупного рогатого скота 
       мясных пород;  крупного рогатого скота 
       ;  л о ш а д е й  з а в о д с к и х  п о р о д  
       продуктивного направления; пород лошадей 
       тонкорунных и полутонкорунных пород; овец 
       полугрубошерстных и грубошерстных пород; овец 
       к а р а к у л ь с к о й  п о р о д ы ;  о в е ц  
       м о л о ч н ы х  п о р о д ;  к о з  
       п у х о в ы х  п о р о д ;  к о з  
       ш е р с т н ы х  п о р о д ;  к о з  
       ;  в е р б л ю д о в  
       ;  с в и н е й  
       ;  м а р а л о в  
       ;  п я т н и с т ы х  о л е н е й  
       ;  с т р а у с о в  
       ;  п т и ц  
       ;  п ч е л и н н о й  м а т к и  
       молочных и молочно-мясных пород; семени крупного рогатого скота 
       мясных пород; семени крупного рогатого скота 
       молочных и молочно-мясных пород; эмбрионов крупного рогатого скота 
       мясных пород. эмбрионов крупного рогатого скота 
      2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 



Вице-Министра сельского хозяйства А. Евниева. 
      3. Департаменту развития животноводства и ветеринарной безопасности 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан. 
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Куришбаев
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685

Правила 
выдачи племенных свидетельств

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выдачи племенных свидетельств (далее - Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 18) статьи 10 Республики Закона 
Казахстан "О племенном животноводстве" и определяют порядок выдачи 
племенных свидетельств.

2. Порядок выдачи племенных свидетельств

      2. Выдача племенных свидетельств осуществляется на основании наличия 
действующего аттестата, подтверждающего присвоение статуса племенного 
завода, племенного хозяйства, племенного центра и (или) дистрибьютерного 
ц е н т р а .  
      3. Наличие племенного свидетельства на животное (семя, эмбрионы) является
основанием для признания его племенным. 
      4. Племенные заводы, племенные хозяйства, племенные центры и (или) 
дистрибьютерные центры выдают племенное свидетельство в случаях: 
      1) перехода первичного права собственности владельца на племенную 
п р о д у к ц и ю  ( м а т е р и а л )  д р у г о м у ;  
      2) при передаче племенного животного во временное владение и (или) 
п о л ь з о в а н и е  ( а р е н д у ) .  
      5. Племенное свидетельство выдается сразу после наступления случаев, 
указанных в  пункте  4  настоящих Правил.  



      6. При перемещении племенного животного по территории Республики 
Казахстан, кроме случаев, указанных в пункте 4 настоящих Правил, наличие 
племенного свидетельства не требуется.  
      7. В племенное свидетельство заносятся данные о племенном животном на 
основании племенной карточки племенного животного. 
      8. Сведения о проведенной генетической экспертизе племенного животного 
заполняются на основании полученного сертификата генетической экспертизы. 
      9. Племенное свидетельство визируется зоотехником-селекционером, первым
руководителем (племенного завода, либо племенного хозяйства, либо 
племенного центра, либо дистрибьютерного центра) и заверяется его печатью. 
      10. При последующем переходе права собственности, данные о новом 
владельце племенного животного, заносятся в племенное свидетельство. 
      11. Племенные заводы и племенные хозяйства ведут журналы регистрации 
выдачи племенных свидетельств по форме, указанной в к приложении 1 
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .  
      12. Племенные центры и дистрибьютерные центры ведут журналы 
регистрации выдачи племенных свидетельств по форме, указанной в приложении

к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .  2  
      13. При утере племенного свидетельства выдача дубликата осуществляется 
п о  п е р в о м у  м е с т у  е г о  в ы д а ч и .  
      14. Выдача дубликатов осуществляется в 3-х дневный срок после 
п и с ь м е н н о г о  о б р а щ е н и я .  
      15. Сведения о выдаче дубликата племенного свидетельства отмечаются в 
журнале регистрации выдачи племенных свидетельств.
П р и л о ж е н и е  1  
к Правилам выдачи племенных свидетельств, 
у т в е р ж д е н н ы х  п р и к а з о м  
М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
      от 6 ноября 2008 года № 685
                               Ж у р н а л  
                учета выдачи племенных свидетельств
____________________________________________________________________ 
                  (Полное  наименование  субъекта )  
____________________________________________________________________ 
           р а й о н а                               о б л а с т и  
____________________________________________________________________ 
   (№ аттестата и дата выдачи)     (срок следующей переаттестации)



№ 
п/п

Д а т а  
выдачи

И н д .  №  
животного

П о л  
животного

№ племенного 
свидетельства

Кому выдано

П р и л о ж е н и е  2  
к Правилам выдачи племенных свидетельств, 
у т в е р ж д е н н ы х  п р и к а з о м  
М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
      от 6 ноября 2008 года № 685
                               Ж у р н а л  
                учета выдачи племенных свидетельств
____________________________________________________________________ 
                  (Полное  наименование  субъекта )  
____________________________________________________________________ 
           р а й о н а                               о б л а с т и  
____________________________________________________________________ 
   (№ аттестата и дата выдачи)     (срок следующей переаттестации)
№ 
п/п

Д а т а  
выдачи

В и д  
продукции

Количество 
продукции

№ племенного 
свидетельства

Кому выдано

У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН



                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                       К Р У П Н О Г О  Р О Г А Т О Г О  С К О Т А  
                   молочных и молочно-мясных пород
                               № ________
Пол ________________________________ кличка ________________________ 
Инд. № _____________________________ № по ГКПЖ _____________________ 
Марка ГКПЖ _________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Порода _____________________________ породность ____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                                 ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живая масса _________ кг, в возрасте ________ лет __________ месяцев 
Комплексный класс __________________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                   ( к о м у )  
____________________________________________________________________
СЕМЕЙСТВО ___________________________ ЛИНИЯ ______________________
__
                                РОДОСЛОВНАЯ
Кличка МАТЬ Продуктивность матери

Индивидуальный №

год лактация
количество 
д о й н ы х  
дней

у д о й  
за  305  
д н е й ,  
кг

жир

белок,  
%

Марка и № тома 
ГКПЖ

% кг
№ по ГКПЖ

Порода

Породность 1

Линия 2

Семейство 3

Живая масса, кг 4

Возраст 5

Комплексный  
класс

6

Категория Наивысшая

Идентификация 
происхождения

Х Средняя



продолжение таблицы
ОТЕЦ Оценка по качеству потомства

г о д  
оценки

метод 
оценки

кол-во 
дочерей

л а к -  
тация

за 305 дней, разница ±

удой, 
кг

с о д е р -  
жание, % п о  

молоку
п о  
жиру

п о  
белку

жира белка
кг % %

Х

Кличка ММ продуктивность ММ ОМ

Индивидуальный №

год лактация
удой,  
кг

жир, 
%

белок, 
%

Марка и № тома 
ГКПЖ

№ по ГКПЖ

Порода

Породность Наивысшая

Комплексный 
класс Средняя
Категория

продолжение таблицы
МО продуктивность МО ОО

год лактация удой, кг жир, % белок, %

Наивысшая

Средняя

Кличка МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

И н д и в и -  
дуальный №

М а р к а  и  №  
тома ГКПЖ

№ по ГКПЖ

Порода

Породность

Комплексный 
класс

Категория



Наивысшая  
продуктив-  
ность

Награды на выставках самого животного

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная  
награда

продолжение таблицы
Награды на выставках его родителей

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

П о л у ч е н н а я  
награда

Сведения о перемене владельцев

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О.  покупателя 
и л и  н а и м е н о в а н и е  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель _____________ Зоотехник-селекционер ____________ 
               М . П .      Ф . И . О .                               Ф . И . О .  
                    _____________                       ____________ 
                       подпись                             подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                       К Р У П Н О Г О  Р О Г А Т О Г О  С К О Т А  
                             мясных пород
                              № ________
Пол ________________________________ кличка ________________________ 
Инд. № _____________________________ № по ГКПЖ _____________________ 
Марка ГКПЖ _________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Порода _____________________________ породность ____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 



                                 ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живая масса _________ кг, в возрасте ________ лет __________ месяцев 
Комплексный класс __________________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                   ( к о м у )  
____________________________________________________________________
СЕМЕЙСТВО ___________________________ ЛИНИЯ ______________________
__
                           РОДОСЛОВНАЯ
М О

Кличка инд. № Кличка инд. №

марка  и  № 
по ГКПЖ

№  т о м а  
ГКПЖ

м а р к а  и  №  
по ГКПЖ

№  т о м а  
ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

В о з р а с т ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс

балл

Комплекс-  
ный класс 

балл

Год оценки 
по качеству 
потомства

Присвоен 
индекс

ММ ОМ

Кличка  и  
инд. №

Кличка  и  
инд. №

марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Возраст,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс

балл Комплекс- 
ный класс 

балл

продолжение таблицы
МО ОО



Кличка  и  
инд. №

Кличка  и  
инд. №

марка и  № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ
марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс 

балл Комплекс- 
ный класс 

балл

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Кличка

Инд. №

М а р к а  и  №  
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода

Породность

Год оценки

В о з р а с т ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

балл

Комплексный 
класс

                        Продуктивность матери

Отел  
п о  
счету

Д а т а  
отела

П о л  
теленка

Развитие приплода (живая масса, кг)

п р и  
р о ж -  
дении

в  6  
мес.

в  8  
мес.

в  1 2  
мес.

в  1 5  
мес.

в  1 8  
мес.

Ср .  сут  
прирост 
в  8 - 1 5  
мес., г

Класс

                Развитие животного (живая масса, кг)

П р и  
р о ж -  
дении

в  6  
мес.

П р и  
отъеме 
в  ____ 
мес.

в  1 2  
мес.

в  1 8  
мес.

в  2  
года

в  3  
года

в  4  
года

в  5  
лет

в  6  
лет

в  7  
лет

в  8  
лет

Награды на выставках самого животного



Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная  
награда

продолжение таблицы
Награды на выставках его родителей

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

П о л у ч е н н а я  
награда

Сведения о перемене владельцев

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О.  покупателя 
и л и  н а и м е н о в а н и е  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель _____________ Зоотехник-селекционер ____________ 
               М . П .      Ф . И . О .                               Ф . И . О .  
                    _____________                       ____________ 
                       подпись                             подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                       ЛОШАДЕЙ ЗАВОДСКИХ ПОРОД
                              № ________
Кличка __________________________________ Пол ______________________ 
№ тавра _________________________ Масть ____________________________ 
№ по ГКПЖ _______________________ № тома ГКПЖ ______________________

Порода ______________________________________ 
кровность __________________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                                ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 



                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                  ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРИМЕТЫ И ОТМЕТИНЫ НА ТЕЛЕ ЖИВОТНОГО

                      РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Кличка Кличка

Порода Порода

Кровность Кровность

№ тавра № тавра

Масть Масть

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Кличка Кличка

Порода Порода

Кровность Кровность

№ тавра № тавра

Масть Масть

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ



№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Кличка Кличка

Порода Порода

Кровность Кровность

№ тавра № тавра

Масть Масть

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

                   ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ
Промеры, в сантиметрах Оценка по бонитировке, в баллах

В о з р а с т ,  в  
котором взяты 
промеры

В о з р а с т  
бонитировки лошади

Высота в холке Происхождение

Косая длина Промеры

Обхват груди Экстерьер

Обхват пясти Работоспособность

Живая масса ,  
кг

Качество потомства

Комплексный класс

                    РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Год
М е с т о  
испытаний

Количество 
испытаний

Занято 
призовых 
мест

Лучшая  
резвость

Выигрыш

Ф . И . О .  
и печать 
органи-  
затора1 2 3

           УЧАСТИЕ В РОЗЫГРЫШЕ ТРАЦИОННЫХ ПРИЗОВ



Год Место участия Наименование 
приза

Ф.И.О.  и  печать  
организатора

                    ОЦЕНКА НА ВЫСТАВКАХ
Д а т а  
проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная 
оценка

Ф . И . О .  
подпись

          ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф .И .О .  продавца  
или  наименование  
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О.  покупателя 
и л и  н а и м е н о в а н и е  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
              ПОРОД ЛОШАДЕЙ ПРОДУКТИВНОГО НАПРАВЛЕНИЯ
                              № ________
Кличка __________________________________ Пол ______________________ 
№ тавра _________________________ Масть ____________________________ 
№ по ГКПЖ _______________________ № тома ГКПЖ ______________________

Порода _____________________________________________________________ 
Породность _________________________________________________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 



                                ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                  ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРИМЕТЫ И ОТМЕТИНЫ НА ТЕЛЕ ЖИВОТНОГО

                      РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте, 
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ



Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте, 
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте, 
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

                   ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ
Промеры, в сантиметрах Оценка по бонитировке, в баллах

В о з р а с т ,  в  
котором взяты 
промеры

В о з р а с т  
бонитировки лошади

Высота в холке
Происхождение и 
типичность

К о с а я  д л и н а  
туловища

Промеры

Обхват груди Экстерьер

Обхват пясти Качество потомства

Живая масса ,  
кг

Комплексный класс

Категория

                    ОЦЕНКА НА ВЫСТАВКАХ
Д а т а  
п р о в е д е н и я  
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная 
оценка

          ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО



Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца  
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                           О В Е Ц  Т О Н К О Р У Н Н Ы Х  
                       И ПОЛУТОНКОРУННЫХПОРОД
                              № ____
Пол ________________________________________________________________ 
Индивидуальный номер № __________________ № по ГКПЖ ________________ 
Марка ГКПЖ _________________ № тома ГКПЖ ___________________________

Порода _____________________________________________________________ 
Породность _________________________________________________________ 
Дата рождения ______________________________________________________ 
Место рождения _____________________________________________________ 
                             ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                  ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРОДУКТИВНОСТЬ И ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ ЖИВОТНОГО
№ на правом ухе ____________________ № на левом ухе ________________ 
При бонитировке 20 году в возрасте     месяцев отнесен к комплексному классу
                     



Данные бонитировки:   тип животного              Показатели шерстной 
продуктивности - густота       , длина         см, тонина        мкм, 
уравненность         ,         извитость, жиропот        , оброслость 
брюха       , величина        , конституция       , экстерьер |    |, 
настриг шерсти         кг,        , чистого волокна        кг, в 
возрасте       месяцев, живая масса       кг в возрасте       месяцев
                         РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

№ по ГКПЖ № тома 
ГКПЖ

№ по ГКПЖ № тома 
ГКПЖ

Порода Порода

Породность Породность

Максимальная 
живая масса кг,

Максимальная 
живая масса, кг

в возрасте, лет в возрасте, лет

Н а с т р и г  ш е р с т и  
максимальный _____ кг,

Н а с т р и г  ш е р с т и  
максимальный _____ кг,

в  в о з р а с т е  
_____ лет.

Длина шерсти 
_____ см.

в  в о з р а с т е  _ _ _ _ _  л е т .  
Длина шерсти _____ см.

Тонина шерсти ____ качество. 
Уравненность

Тонина шерсти ____ качество. 
Уравненность

шерсти _______ Общая оценка шерсти ________ Общая оценка

Комплексный класс Комплексный класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Максимальная 
живая масса, кг

Максимальная 
живая масса, кг

Настриг шерсти 
максимальный, кг

Настриг шерсти 
максимальный, кг

Длина шерсти, см Длина шерсти, см

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

             ПРОДУКТИВНОСТЬ ПРЕДКОВ ЖИВОТНОГО

Степень 
родства Инд. № Возраст

Живой 
вес

Настриг 
шерсти  
макс. кг

Занесен 
в ГКПЖ

К л а с с ,  
прописью

МММ

ОММ



МОМ

ООМ

ММО

ОМО

МОО

ООО

          ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца  
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                       О В Е Ц  П О Л У Г Р У Б О Ш Е Р С Т Н Ы Х  
                        И  Г Р У Б О Ш Е Р С Т Н Ы Х  П О Р О Д  
            (кроме овец каракульской и романовской пород)
                              № ____
Пол _____________________________________ 
Индивидуальный номер № __________________ № по ГКПЖ ________________ 
Марка ГКПЖ _________________ № тома ГКПЖ ___________________________

Порода _____________________________________________________________ 
Породность _________________________________________________________ 
Дата рождения ______________________________________________________ 
Место рождения _____________________________________________________ 
                             ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 



                                  ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРОДУКТИВНОСТЬ И ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ ЖИВОТНОГО
№ на правом ухе _________________ № на левом ухе ___________________ 
При бонитировке 20__ году в возрасте ______ месяцев, с живой массой 
_____ кг, отнесен к классу - _____________ Данные бонитировки: 
конституция ______, экстерьер ______, развитие костяка ____ величина 
и форма курдюка животного _________, длина шерсти ________ см, общая 
о ц е н к а  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Присвоен комплексный класс _____________     "___" __________ 20__ г
                       РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

           ПРОДУКТИВНОСТЬ ПРЕДКОВ ЖИВОТНОГО



Степень 
родства

Инд. № Возраст Ж и в а я  
масса, кг

Занесен 
в ГКПЖ

К л а с с ,  
прописью

МММ

ОММ

МОМ

ООМ

ММО

ОМО

МОО

ООО

       ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или наименование 
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                       ОВЕЦ КАРАКУЛЬСКОЙ ПОРОДЫ
                              № ________
Пол  _____________________________  
Инд. № __________________________ № по ГКПЖ ________________________ 
Марка ГКПЖ ______________________ № тома ГКПЖ ______________________

Порода __________________________ породность _______________________ 
Окраска _________________________ Расцветка 
Смушковый тип ______________________________________________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                               ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 



Выдано _____________________________________________________________ 
                              ( к о м у )  
____________________________________________________________________
         ПРОДУКТИВНОСТЬ И ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ ЖИВОТНОГО
№ на правом ухе ___________________ № на левом ухе _________________ 
Дата бонитировки __________________ Присвоен комплексный класс _____ 
Живая масса при бонитировке, кг ___ Окраска и расцветка ____________ 
Размер и тип завитка ______________ Смушковый тип __________________ 
Живая масса при реализации на племя, кг ____________________________
                           РОДОСЛОВНАЯ

МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. №

Порода

Породность

№ по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Линия

О к р а с к а  и  
расцветка

Размер и  тип 
завитка

Смушковый тип

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. №

Порода

Породность

№ по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Линия

О к р а с к а  и  
расцветка

Размер и  тип 
завитка

Смушковый тип

Комплексный 
класс

МММ ОММ ОММ МОМ ММО ОМО МОО ООО

Индивид. №

Порода

Породность



№ по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Линия

О к р а с к а  и  
расцветка

Размер и  тип 
завитка

Смушковый тип

Комплексный 
класс

                    ОЦЕНКА НА ВЫСТАВКАХ
Д а т а  
проведения  
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор  
выставки

Полученная 
оценка

       ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                        КОЗ МОЛОЧНЫХ ПОРОД
                              № ________
Пол  _____________________________  
Инд. № __________________________ № по ГКПЖ ________________________ 
Марка ГКПЖ ______________________ № тома ГКПЖ ______________________



Порода __________________________ породность _______________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                               ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                              ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРОДУКТИВНОСТЬ И ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ ЖИВОТНОГО
№ на правом ухе ____________________ № на левом ухе ________________ 
Дата бонитировки _____ Возраст при бонитировке, месяцев, дней ______ 
Присвоен комплексный класс ___ Данные бонитировки: тип животного ___, 
тип рождения _________, конституция ___________, величина __________, 
экстерьер _____, развитие вымени ____, удой молока ____ кг, жирность 
молока ______ %, живая масса _____ кг, в возрасте ______ месяцев    
                         РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка №  п о  
ГКПЖ

Кличка №  п о  
ГКПЖ

Марка ГКПЖ № тома 
ГКПЖ

Марка ГКПЖ № тома 
ГКПЖ

М а к с и м а л ь н а я  
продуктивность

в 
возрасте 
месяцев

М а к с и м а л ь н а я  
продуктивность

в 
возрасте 
месяцев

Удой молока, кг Удой молока, кг*

Ж и р н о с т ь  
молока, %

Ж и р н о с т ь  
молока, %*

Живая масса, кг Живая масса, кг

Конституция Конституция

Общая оценка Общая оценка

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка Кличка



№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Удой молока, кг Удой молока, кг

Ж и р н о с т ь  
молока, %

Ж и р н о с т ь  
молока, %

Живая масса, кг Живая масса, кг

Конституция Конституция

Общая оценка Общая оценка

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

* - приводятся, молочная продуктивность матери или дочерей
             ПРОДУКТИВНОСТЬ ПРЕДКОВ ЖИВОТНОГО

Степень 
родства

Инд. №
Возраст, 
месяцев

Живая 
масса, 
кг

У д о й  
молока, кг

Записан 
в ГКПЖ

К л а с с ,  
прописью

МММ

ОММ Х

МОМ

ООМ Х

ММО

ОМО Х

МОО

ООО Х

       ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                         КОЗ ПУХОВЫХ ПОРОД
                              № ________



Пол _____________________________  
Инд. № __________________________ № по ГКПЖ ________________________ 
Марка ГКПЖ ______________________ № тома ГКПЖ ______________________

Порода __________________________ породность _______________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                               ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                              ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРОДУКТИВНОСТЬ И ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ ЖИВОТНОГО
№ на правом ухе ____________________ № на левом ухе ________________ 
Дата бонитировки _____ Возраст при бонитировке, месяцев, дней ______ 
Присвоен комплексный класс ___ Данные бонитировки: тип животного ___ 
Показатели пуха: содержание ____ %, густота ______, длина ______ см, 
тонина ____ мкм, уравненность _______, цвет______, оброслость брюха, 
спины и ног ________, начес пуха _______ г, живая масса ________ кг, 
в возрасте _________ месяцев
                         РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка Кличка

Линия
№  п о  
ГКПЖ

Линия
№ по 
ГКПЖ

Марка ГКПЖ
№ тома 
ГКПЖ

Марка ГКПЖ
№ тома

ГКПЖ

М а к с и м а л ь н а я  
продуктивность

в 
возрасте 
месяцев

Максимальная  
продуктивность

в 
возрасте 
месяцев

Живая масса, кг Живая масса, кг

Начес пуха, г Начес пуха, г

Длина пуха, см Длина пуха, см

Тонина пуха,  
мкм

Тонина пуха, 
мкм



Уравненость 
пуха

Уравненость 
пуха

Общая оценка Общая оценка

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка Кличка

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Живая масса,  
макс., кг

Живая масса, 
макс., кг

Начес  пуха ,  
макс., г

Начес пуха,  
макс., г

Длина пуха, см Длина пуха, см

Общая оценка Общая оценка

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

           ПРОДУКТИВНОСТЬ ПРЕДКОВ ЖИВОТНОГО

Степень 
родства Инд. №

Возраст, 
месяцев

Живая 
масса, 
кг

Начес  
пуха, г

Записан 
в ГКПЖ

К л а с с ,  
прописью

МММ

ОММ

МОМ

ООМ

ММО

ОМО

МОО

ООО

       ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 



Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                         КОЗ ШЕРСТНЫХ ПОРОД
                              № ________
Кличка __________________________ Пол ______________________________ 
Инд. № __________________________ № по ГКПЖ ________________________ 
Марка ГКПЖ ______________________ № тома ГКПЖ ______________________

Порода __________________________ породность _______________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                               ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                              ( к о м у )  
____________________________________________________________________
           ПРОДУКТИВНОСТЬ И ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ ЖИВОТНОГО
№ на правом ухе ____________________ № на левом ухе ________________ 
Дата бонитировки _____ Возраст при бонитировке, месяцев, дней ______ 
Присвоен комплексный класс ___ Данные бонитировки: тип животного ___ 
Показатели шерстной продуктивности: содержание кемпа ____________ %, 
густота _____, длина см ______, тонина _____ мкм, уравненность ____, 
извитость _________, жиропот _________, блеск __________, оброслость 
брюха, спины и ног _______, настриг шерсти кг _________, живая масса 
_________ кг, в возрасте __________ месяцев     
                         РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. 
№

Индивид. 
№

Порода Порода

Пород-  
ность

Пород-  
ность

Кличка
№ по 
ГКПЖ

Кличка
№  п о  
ГКПЖ



М а р к а  
ГКПЖ

№ тома 
ГКПЖ

М а р к а  
ГКПЖ

№ тома 
ГКПЖ

М а к с и м а л ь н а я  
продуктивность

в 
возрасте 
месяцев

М а к с и м а л ь н а я  
продуктивность

в 
возрасте 
месяцев

Живая масса, кг Живая масса, кг

Настриг шерсти, кг Настриг шерсти, кг

Тонина  
шерсти,

мкм
Тонина  
шерсти,

мкм

к а -  
чест- 
во

к а -  
чест- 
во

Уравненость 
шерсти

Уравненость 
шерсти

Общая оценка Общая оценка

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка Кличка

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Настр. шерсти 
макс., кг

Настр. шерсти 
макс., кг

Длина шерсти, 
см

Длина шерсти, 
см

Общая оценка Общая оценка

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

             ПРОДУКТИВНОСТЬ ПРЕДКОВ ЖИВОТНОГО

Степень 
родства Инд. №

Возраст, 
месяцев

Живая 
масса, 
кг

Настриг 
шерсти, г

Занесен 
в ГКПЖ

Класс ,  
прописью

МММ

ОММ

МОМ

ООМ

ММО

ОМО

МОО

ООО

         ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО



Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца  
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О.  покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                               ВЕРБЛЮДОВ
                                № ____
Кличка ____________________________ Пол ____________________________ 
№ тавра  ___________________________ 
№ по ГКПЖ _________________________ № тома ГКПЖ ____________________

Порода ____________________________ породность _____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                              ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                                и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живой вес ________ кг, в возрасте __________ лет ___________ месяцев 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                  ( к о м у )  
____________________________________________________________________
                         РОДОСЛОВНАЯ

МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка Кличка

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ



№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

Кличка Кличка

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Кличка Кличка

Д а т а  
рождения

Д а т а  
рождения

Ж и в а я  
масса, кг

Ж и в а я  
масса, кг

в возрасте,  
лет

в возрасте,  
лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

                     ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ
Промеры, в сантиметрах Оценка по бонитировке, в баллах

Наименование 
показателей

в 
возрасте 
2,5 года

в 
возрасте 
6,5 лет

Наименование 
показателей

в 
возрасте 
2,5 года

в 
возрасте 
6,5 лет

Высота
Происхождение 
и типичность



Длина Приспособи- 
т е л ь н ы е  
качества

Обхват груди

П р о м е р ы  и  
живая масса

С т а т и  
экстерьера

Обхват пясти Шерстность

Живая масса, 
кг

Молочность

Н а с т р и г  
шерсти, кг

К а ч е с т в о  
потомства

Х

Упитанность, 
баллов

Комплексный 
класс

                    ОЦЕНКА НА ВЫСТАВКАХ
Д а т а  
п р о в е д е н и я  
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная 
оценка

          ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца  
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                                СВИНЕЙ
                               № ____
Кличка _____________________________ Пол ___________________________ 
Инд. № _____________________________ № по ГКПЖ _____________________ 



Марка ГКПЖ _________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Порода _____________________________________________________________ 
Породность _________________________ Линия _________________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                              ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                               и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                               ( к о м у )  
____________________________________________________________________
                       Сведения о развитии

В возрасте (месяцев)

2 4 6
при продаже 
___ месяцев 
___ дней

Живая масса, кг

Длина туловища, см Х Х

К о м п л е к с н ы й  к л а с с  
животного

Комплексный 
класс родителей

матери

отца

Прижизненное 
тестирование 
толщины шпига

живая масса, кг

толщина шпига, мм

Количество сосков, прав./лев.

                         РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Кличка Инд. № Кличка Инд. №

Порода Породность Порода Породность

№ по ГКПЖ № тома ГКПЖ № по ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия
Д а т а  и  
м е с т о  
рождения

Линия
Д а т а  и  
м е с т о  
рождения

Возраст,  
месяцев

Возраст,  
месяцев

Ж и в а я  
масса, кг

Количество 
сосков

Прав/ 
Лев.

Ж и в а я  
масса, кг

Количество 
сосков

Прав/ 
Лев.

Т о л щ и н а  
шпига  при  

Т о л щ и н а  
шпига  при  



Д л и н а  
туловища, 
см

м а с с е  1 0 0  
кг, мм

Д л и н а  
туловища, 
см

м а с с е  1 0 0  
кг, мм

С к о р о -  
спелость, 
сут.

Б а л л  з а  
экстерьер

С к о р о -  
спелость, 
сут.

Б а л л  з а  
экстерьер

К о л и -  
ч е с т в о  
опоросов

П л о д о в и -  
т о с т ь ,  
голов

К о л и -  
ч е с т в о  
опоросов*

П л о д о в и -  
т о с т ь ,  
голов*

В е с  
гнезда  в  
2 - х  
месячном 
возрасте, 
кг

М о л о ч -  
ность, кг

В е с  
г н е з д а  в  
2 - х  
месячном 
возрасте, 
кг

М о л о ч -  
ность, кг

Результа- 
тивность 
осемене-  
ний, %

Откормочные качества потомства: Откормочные качества потомства:

С к о р о -  
спелость, 
сут

Конверсия 
корма, к.е.

С к о р о -  
спелость, 
сут

Конверсия 
корма, к.е.

М а с с а  
окорока,  
кг

Комплексный 
класс

М а с с а  
окорока,  
кг

Комплексный 
класс

Прижизненная толщина шпига над 
6-7 грудными позвонками при 
весе 100 кг, мм

Прижизненная толщина шпига над 
6-7 грудными позвонками при весе 
100 кг, мм

ММ ОМ

Кличка

Инд. № № по ГКПЖ Инд. № № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ Линия № тома ГКПЖ Линия

Порода Породность Порода Породность

Д а т а  и  
место рождения

В о з р а с т ,  
месяцев

Живая масса, 
кг

В о з р а с т ,  
месяцев

Живая масса, 
кг

Д л и н а  
туловища, см

С к о р о с п е -  
лость, сут

Д л и н а  
туловища, см

С к о р о с п е -  
лость, сут

Т о л щ и н а  
шпига, мм

П л о д о в и -  
тость, гол.

Т о л щ и н а  
шпига, мм

П л о д о в и -  
тость, гол.

Молочность, кг Масса гнезда 
в 2 мес, кг

Молочность, 
кг

Масса гнезда 
в 2 мес, кг

Р е з у л ь т а т и в н о с т ь  
осеменений, %

Качество потомства Качество потомства



Скороспе-  
лость, сут

Конверсия  
корма, к.е.

Скороспе-  
лость, сут

Конверсия  
корма, к.е.

М а с с а  
окорока, кг

Т о л щ и н а  
шпига, мм

М а с с а  
окорока, кг

Т о л щ и н а  
шпига, мм

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

продолжение таблицы
МО ОО

Кличка

Инд. № № по ГКПЖ Инд. № № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ Линия № тома ГКПЖ Линия

Порода Породность Порода Породность

В о з р а с т ,  
месяцев

Ж и в а я  
масса, кг

В о з р а с т ,  
месяцев

Ж и в а я  
масса, кг

Д л и н а  
туловища, см

С к о р о с п е -  
лость, сут

Д л и н а  
туловища, см

Скороспе -  
лость, сут

Т о л щ и н а  
шпига, мм

П л о д о в и -  
тость, гол.

Т о л щ и н а  
шпига, мм

П л о д о в и -  
тость, гол.

Молочность, 
кг

Масса гнезда 
в 2 мес, кг

Молочность, 
кг

Масса гнезда 
в 2 мес, кг

Р е з у л ь т а т и в н о с т ь  
осеменений, %

Качество потомства Качество потомства

Скороспе-  
лость, сут

К о н в е р с и я  
корма, к.е.

Скороспе-  
лость, сут

Конверсия  
корма, к.е.

М а с с а  
окорока, кг

Т о л щ и н а  
шпига, мм

М а с с а  
окорока, кг

Т о л щ и н а  
шпига, мм

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Кличка

Инд. №

№ по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Комплексный 
класс

* - у хряков приводят данные дочерей или матери
Сведения о перемене владельцев

Дата  продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О.  продавца  
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О.  покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)



Первый руководитель _____________ Зоотехник-селекционер ____________ 
               М . П .      Ф . И . О .                               Ф . И . О .  
                    _____________                       ____________ 
                       подпись                             подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                                МАРАЛОВ
                                № ____
Кличка _____________________________ Пол ___________________________ 
Инд.  № _____________________________ 
№ по ГКПЖ __________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Порода _____________________________ породность ____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                              ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                               и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живой вес ________ кг, в возрасте __________ лет ___________ месяцев 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                               ( к о м у )  
____________________________________________________________________
                        РОДОСЛОВНАЯ

МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Дата рождения Д а т а  
рождения

Живая масса, кг Живая масса, кг



в возрасте, лет в возрасте, лет

Комплексный  
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Дата рождения Дата рождения

Живая масса, кг Живая масса, кг

в возрасте, лет в возрасте, лет

Комплексный  
класс

Комплексный 
класс

                   ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ
О с н о в н ы е  п р о м е р ы ,  
в сантиметрах

Оценка по бонитировке,  
в баллах

В о з р а с т ,  в  
к о т о р о м  в з я т ы  
п р о м е р ы ,  л е т  
и месяцев

В о з р а с т ,  
в  к о т о р о м ,  
пробонитировано 
животное ,  лет  
и месяцев

Высота в холке
ПроисхождениеК о с а я  д л и н а  

туловища

Обхват груди

ПромерыОбхват пясти

Д л и н а  с т в о л а  
панта

Толщина ствола

Экстерьер
Длина отростков:

- надглазного

- ледяного

- среднего
К а ч е с т в о  
потомства

Глубина  раздвоя  
между  стволом и  
верхним отростком

Масса пантов, кг К о м п л е к с н ы й  
классЖивая масса, кг

          ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО
К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 



Дата продажи 
животного

или наименование 
хозяйства и адрес)

или наименование 
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                          ПЯТНИСТЫХ ОЛЕНЕЙ
                              № ____
Кличка _____________________________ Пол ___________________________ 
Инд.  № _____________________________ 
№ по ГКПЖ __________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Порода _____________________________ породность ____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                              ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                               и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живой вес ________ кг, в возрасте __________ лет ___________ месяцев 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                               ( к о м у )  
____________________________________________________________________
                        РОДОСЛОВНАЯ

МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия



Дата рождения Д а т а  
рождения

Живая масса, кг Живая масса, кг

в возрасте, лет в возрасте, лет

Комплексный  
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Порода Порода

Породность Породность

№ по ГКПЖ № по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ № тома ГКПЖ

Линия Линия

Дата рождения Дата рождения

Живая масса, кг Живая масса, кг

в возрасте, лет в возрасте, лет

Комплексный  
класс

Комплексный 
класс

             ДАННЫЕ О БОНИТИРОВКЕ ЖИВОТНОГО
О с н о в н ы е  п р о м е р ы ,  
в сантиметрах

Оценка по бонитировке,  
в баллах

В о з р а с т ,  в  
к о т о р о м  в з я т ы  
п р о м е р ы ,  л е т  
и месяцев

В о з р а с т ,  
в  к о т о р о м ,  
пробонитировано 
животное ,  лет  
и месяцев

Высота в холке
ПроисхождениеК о с а я  д л и н а  

туловища

Обхват груди

ПромерыОбхват пясти

Наружная  длина  
ствола панта

Толщина ствола
ЭкстерьерДлина надглазного 

отростка

Глубина  раздвоя  
между  стволом и  
вторым отростком, 
(для  3-концовых 
пантов)

К а ч е с т в о  
потомства

Масса пантов, кг К о м п л е к с н ы й  
классЖивая масса, кг

          ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЖИВОТНОГО



Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или наименование 
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                               СТРАУСА
                               № ____
Инд. № _______________________________ Пол _________________________ 
Вид ________________________________________________________________ 
Дата вывода ________________________________________________________ 
                          ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                            и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                               ( к о м у )  
____________________________________________________________________
                        РОДОСЛОВНАЯ
МАТЬ ОТЕЦ

Индивид. № Индивид. №

Кличка Кличка

Дата вывода Дата вывода

Живая масса, кг Живая масса, кг

в возрасте, лет в возрасте, лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

ММ ОМ МО ОО

Индивид. № Индивид. №

Кличка Кличка

Дата вывода Дата вывода



Живая масса, кг Живая масса, кг

в возрасте, лет в возрасте, лет

Комплексный 
класс

Комплексный 
класс

                       ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ
Промеры, в сантиметрах Оценка по бонитировке, в баллах

Наименование 
показателей

в 
возрасте 
1,5 года

в 
возрасте 
3 года

Наименование 
показателей

в 
возрасте 
1,5 года

в 
возрасте 
3 года

Высота Происхождение 
и типичность

Длина
Приспособи- 
т е л ь н ы е  
качества

Обхват груди
П р о м е р ы  и  
живая масса

Обхват пясти С т а т и  
экстерьера

Живая масса, 
кг

К а ч е с т в о  
потомства

Х

Упитанность, 
баллов

Комплексный 
класс

                    ОЦЕНКА НА ВЫСТАВКАХ
Д а т а  
проведения  
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор  
выставки

Полученная 
оценка

       ОТМЕТКИ О ПЕРЕМЕНЕ ВЛАДЕЛЬЦЕВ СТРАУСА

Дата продажи 
животного

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или  наименование  
хозяйства и адрес)

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685



                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                                 ПТИЦ
____________________________________________________________________ 
                             (вид птицы)
Наименование хозяйства _____________________________________________ 
Статус хозяйства ___________________________________________________ 
Область ____________________________________________________________ 
Район ______________________________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                  ( к о м у )  
____________________________________________________________________
            ДАННЫЕ О ПРОИСХОЖДЕНИИ И ПРОДУКТИВНЫЕ 
                 ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗУЕМОЙ ПТИЦЫ

Порода кросс Линия
Возраст 
птицы, 
недель

Количество 
птицы, голов

Живая масса 
п т и ц ы  ( г )  
в  возрасте  
реализации 
н е д е л ь  
(суток), г

Вывод  от  
заложенных 
яиц, %самцы самки

1 2 3 4 5 6 7 11

                ПРОДУКТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РОДИТЕЛЕЙ

П о -  
р о -  
да

кросс
Ли- 
ния

В о з -  
р а с т  
птицы, 
недель

К о л - в о  
п т и ц ы ,  
голов

Ж и в а я  
м а с с а  
п т и ц ы  
( г )  в  
в о з -  
р а с т е  
__ нед.

Я й ц е -  
носкость 
( % )  н а  
несушку 
з а  
п е р и о д  
___ нед.

М а с с а  
я и ц  
( г )  в  
в о з -  
р а с т е  
__ нед.

Сохран- 
н о с т ь  
п о г о -  
л о в ь я  
(%) при 
выращи- 
в а н и и  
д о  
__ нед.

сам- 
цы

сам- 
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

продолжение таблицы

В ы в о д  
от зало- 

Класс по основным 
признакам

Класс по дополнительным признакам

Класс  по  
комплексу 
признаков

сохранность 
молодняка 
за период ж и в а я  

м а с с а  



женных 
яиц, %

живая 
масса

яйце- 
н о с -  
кость

масса 
яиц

вывод 
молод- 
няка

молодок 
(яичных)

1 2

11 12 13 14 15 16 17 18 19

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                           ПЧЕЛИННОЙ МАТКИ
                               № ____
Инд. № ________________________________ 
Порода _____________________________________________________________ 
Окраска ____________________________________________________________ 
Дата вывода матки __________________________________________________ 
                              ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                                и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Цвет метки _________________________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                   ( к о м у )  
____________________________________________________________________
                ПРОИСХОЖДЕНИЕ МАТКИ
Пасека

Хозяйство

Район

Область

№ пчелиной семьи

Год вывода матки

Порода матки

Вес матки

Комплексный класс

             ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ МАТКИ



Длина хоботка, мм

Кубитальный индекс

Дискоидальное смещение

Граница воскового зеркальца

Окраска тела

Вес матки, мг

         ДАННЫЕ БОНИТИРОВКИ МАТКИ (в баллах)
Породность

Продуктивность

Экстерьер

Зимостойкость

Яйценоскость, сила п/с

Комплексный класс

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                                С Е М Е Н И  
                       К Р У П Н О Г О  Р О Г А Т О Г О  С К О Т А  
                  молочных и молочно-мясных пород
                             № ________
Кличка производителя _______________________________________________ 
Инд. № _____________________________ № по ГКПЖ _____________________ 
Марка ГКПЖ _________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Присвоенная категория ______________________________________________ 
Порода _____________________________ породность ____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                                 ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живая масса _________ кг, в возрасте ________ лет __________ месяцев 
Комплексный класс __________________________________________________ 



Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                 ( к е м )  
____________________________________________________________________ 
                                 ( к о м у )  
Количество семени __________________________________________________
СЕМЕЙСТВО ___________________________ ЛИНИЯ ______________________
__
                                РОДОСЛОВНАЯ
Кличка МАТЬ Продуктивность матери

Индивидуальный №

год лактация
количество 
д о й н ы х  
дней

у д о й  
за  305  
д н е й ,  
кг

жир

белок,  
%

Марка и № тома 
ГКПЖ

% кг
№ по ГКПЖ

Порода

Породность 1

Линия 2

Семейство 3

Живая масса, кг 4

Возраст 5

Комплексный  
класс

6

Категория Наивысшая

Идентификация 
происхождения

Средняя

продолжение таблицы
ОТЕЦ Оценка по качеству потомства

г о д  
оценки

метод 
оценки

кол-во 
дочерей

л а к -  
тация

за 305 дней, разница ±

удой, 
кг

с о д е р -  
жание, % п о  

молоку
п о  
жиру

п о  
белку

жира белка
кг % %

Х

Кличка ММ продуктивность ММ ОМ

Индивидуальный №

год лактация
Марка и № тома 
ГКПЖ



удой,  
кг

жир, 
%

белок, 
%

№ по ГКПЖ

Порода

Породность Наивысшая

Комплексный 
класс Средняя
Категория

продолжение таблицы
МО продуктивность МО ОО

год лактация удой, кг жир, % белок, %

Наивысшая

Средняя

Кличка МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

И н д и в и -  
дуальный №

М а р к а  и  №  
тома ГКПЖ

№ по ГКПЖ

Порода

Породность

Комплексный 
класс

Категория

Наивысшая  
продуктив-  
ность

Награды на выставках производителя

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная  
награда

продолжение таблицы
Награды на выставках его родителей

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

П о л у ч е н н а я  
награда

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись



У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                                С Е М Е Н И  
                       К Р У П Н О Г О  Р О Г А Т О Г О  С К О Т А  
                             мясных пород
                              № ________
Кличка производителя _______________________________________________ 
Инд. № _____________________________ № по ГКПЖ _____________________ 
Марка ГКПЖ _________________________ № тома ГКПЖ ___________________

Присвоен селекционный индекс _______________________________________ 
Порода _____________________________ породность ____________________ 
Дата и место рождения ______________________________________________ 
                                 ( н а и м е н о в а н и е ,  с т а т у с  
____________________________________________________________________ 
                        и  а д р е с  х о з я й с т в а )  
Масть и приметы ____________________________________________________ 
№ сертификата генетической экспертизы ______________________________ 
Живая масса _________ кг, в возрасте ________ лет __________ месяцев 
Комплексный класс __________________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                                 ( к е м )  
____________________________________________________________________ 
                                 ( к о м у )  
Количество семени __________________________________________________
СЕМЕЙСТВО ___________________________ ЛИНИЯ ______________________
__
                                РОДОСЛОВНАЯ
М О

Кличка инд. № Кличка инд. №

марка  и  № 
по ГКПЖ

№  т о м а  
ГКПЖ

м а р к а  и  №  
по ГКПЖ

№  т о м а  
ГКПЖ

Порода породность Порода породность



Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

В о з р а с т ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс

балл

Комплекс-  
ный класс 

балл

Год оценки 
по качеству 
потомства

Присвоен 
индекс

ММ ОМ

Кличка  и  
инд. №

Кличка  и  
инд. №

марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Возраст,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс

балл Комплекс- 
ный класс 

балл

продолжение таблицы
МО ОО

Кличка  и  
инд. №

Кличка  и  
инд. №

марка и  № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс 

балл
Комплекс- 
ный класс 

балл

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Кличка

Инд. №

М а р к а  и  №  
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода

Породность

Год оценки

В о з р а с т ,  
л е т  и  
месяцев



ж и в а я  
масса, кг

балл

Комплексный 
класс

                        Продуктивность матери

Отел  
п о  
счету

Д а т а  
отела

П о л  
теленка

Развитие приплода (живая масса, кг)

п р и  
р о ж -  
дении

в  6  
мес.

в  8  
мес.

в  1 2  
мес.

в  1 5  
мес.

в  1 8  
мес.

Ср .  сут  
прирост 
в  8 - 1 5  
мес., г

Класс

                Развитие производителя (живая масса, кг)

П р и  
р о ж -  
дении

в  6  
мес.

П р и  
отъеме 
в  ____ 
мес.

в  1 2  
мес.

в  1 8  
мес.

в  2  
года

в  3  
года

в  4  
года

в  5  
лет

в  6  
лет

в  7  
лет

в  8  
лет

Награды на выставках производителя

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная  
награда

продолжение таблицы
Награды на выставках его родителей

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

П о л у ч е н н а я  
награда

Первый руководитель ____________ Зоотехник-селекционер _____________ 
            М.П.  Ф.И.О., подпись                    Ф.И.О., подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                              Э М Б Р И О Н О В  



                       К Р У П Н О Г О  Р О Г А Т О Г О  С К О Т А  
                  молочных и молочно-мясных пород
                             № ________
Порода _____________________________________________________________ 
породность _________________________________________________________ 
Количество эмбрионов _______________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                               ( к е м )  
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
                               ( к о м у )  
____________________________________________________________________
СЕМЕЙСТВО ___________________________ ЛИНИЯ ______________________
__
                                РОДОСЛОВНАЯ
Кличка МАТЬ Продуктивность матери

Индивидуальный №

год лактация
кол-во  
дойных 
дней

у д о й  з а  
305 дней, 
кг

жир

белок,  
%

Марка и № тома 
ГКПЖ

% кг
№ по ГКПЖ

Порода

Породность 1

Линия 2

Семейство 3

Живая масса, кг 4

Возраст 5

Комплексный  
класс

6

Категория Наивысшая

Идентификация 
происхождения

Средняя

продолжение таблицы
ОТЕЦ Оценка по качеству потомства

г о д  
оценки

метод 
оценки

кол-во 
дочерей

л а к -  
тация

за 305 дней, разница ±

удой, 
кг

с о д е р -  
жание, % п о  

молоку
п о  
жиру

п о  
белку

жира белка
кг % %

Х



Кличка ММ продуктивность ММ ОМ

Индивидуальный №

год лактация удой,  
кг

жир, 
%

белок, 
%

Марка и № тома 
ГКПЖ

№ по ГКПЖ

Порода

Породность Наивысшая

Комплексный 
класс Средняя
Категория

продолжение таблицы
МО продуктивность МО ОО

год лактация удой, кг жир, % белок, %

Наивысшая

Средняя

Кличка МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

И н д и в и -  
дуальный №

М а р к а  и  №  
тома ГКПЖ

№ по ГКПЖ

Порода

Породность

Комплексный 
класс

Категория

Наивысшая  
продуктив-  
ность

Награды на выставках родителей эмбрионов

Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная  
награда

Сведения о перемене владельцев



Д а т а  
продажи 
эмбрионов

К о л и -  
чество

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или наименование 
хозяйства и адрес)

Первый руководитель _____________ Зоотехник-селекционер ____________ 
               М . П .      Ф . И . О .                               Ф . И . О .  
                    _____________                       ____________ 
                       подпись                             подпись
У т в е р ж д е н о  
приказом Министра сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 6 ноября 2008 года № 685
                   МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
                       П Л Е М Е Н Н О Е  С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О  
                              Э М Б Р И О Н О В  
                       К Р У П Н О Г О  Р О Г А Т О Г О  С К О Т А  
                           мясных пород
                             № ________
Порода _____________________________________________________________ 
породность _________________________________________________________ 
Количество эмбрионов _______________________________________________ 
Дата выдачи племенного свидетельства _______________________________ 
Выдано _____________________________________________________________ 
                               ( к е м )  
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
                               ( к о м у )  
____________________________________________________________________
СЕМЕЙСТВО ___________________________ ЛИНИЯ ______________________
__
                                РОДОСЛОВНАЯ
М О

Кличка инд. № Кличка инд. №

марка  и  № 
по ГКПЖ

№  т о м а  
ГКПЖ

м а р к а  и  №  
по ГКПЖ

№  т о м а  
ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки



Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

В о з р а с т ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс

балл

Комплекс-  
ный класс 

балл

Год оценки 
по качеству 
потомства

Присвоен 
индекс

ММ ОМ

Кличка  и  
инд. №

Кличка  и  
инд. №

марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Возраст,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс

балл Комплекс- 
ный класс 

балл

продолжение таблицы
МО ОО

Кличка  и  
инд. №

Кличка  и  
инд. №

марка и  № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ
марка и № 
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода породность Порода породность

Линия Год оценки Линия Год оценки

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Возраст ,  
л е т  и  
месяцев

ж и в а я  
масса, кг

Комплекс- 
ный класс 

балл Комплекс- 
ный класс 

балл

МММ ОММ МОМ ООМ ММО ОМО МОО ООО

Кличка

Инд. №

М а р к а  и  №  
по ГКПЖ

№ тома ГКПЖ

Порода

Породность

Год оценки

В о з р а с т ,  
л е т  и  
месяцев



ж и в а я  
масса, кг

балл

Комплексный 
класс

                        Продуктивность матери

Отел  
п о  
счету

Д а т а  
отела

П о л  
теленка

Развитие приплода (живая масса, кг)

п р и  
р о ж -  
дении

в  6  
мес.

в  8  
мес.

в  1 2  
мес.

в  1 5  
мес.

в  1 8  
мес.

Ср .  сут  
прирост 
в  8 - 1 5  
мес., г

Класс

              Развитие отца эмбрионов (живая масса, кг)

П р и  
р о ж -  
дении

в  6  
мес.

П р и  
отъеме 
в ____ 
мес.

в  12  
мес.

в  1 8  
мес.

в  2  
года

в  3  
года

в  4  
года

в  5  
лет

в  6  
лет

в  7  
лет

в  8  
лет

Развитие отца 
м а т е р и  
эмбрионов (
живая масса, кг
)

Награды на выставках 
родителей эмбрионов
Дата проведения 
выставки

М е с т о  
проведения

Организатор 
выставки

Полученная  
награда

Сведения о перемене 
владельцев

Дата продажи 
эмбрионов

Количество

К т о  п р о д а л  
(Ф.И.О. продавца 
или наименование 
хозяйства и адрес)

К о м у  п р о д а н о  
(Ф.И.О. покупателя 
или наименование 
хозяйства и адрес)

Первый руководитель _____________ Зоотехник-селекционер ____________ 
               М . П .      Ф . И . О .                               Ф . И . О .  
                    _____________                       ____________ 
                       подпись                             подпись



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


